ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 20 апреля 2023 года № 215

О внесении изменений в некоторые решения
Кабинета Министров Кыргызской Республики в

сфере возобновляемых источников энергии

В целях совершенствования законодательства в области возобновляемых
источников энергии, в соответствии со статьями 13, 17 конституционного Закона
Кыргызской Республики "О Кабинете Министров Кыргызской Республики" Кабинет
Министров Кыргызской Республики постановляет:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики "Об
утверждении Перечня специализированных товаров и оборудования,
предназначенных для строительства энергетических установок на основе
использования возобновляемых источников энергии, подлежащих освобождению
от уплаты НДС при импорте на территорию Кыргызской Республики" от 4 октября
2021 года № 196 следующие изменения:

1) в Перечне специализированных товаров и оборудования,
предназначенных для строительства энергетических установок на основе
использования возобновляемых источников энергии, подлежащих освобождению
от уплаты НДС при импорте на территорию Кыргызской Республики,
утвержденном вышеуказанным постановлением:

раздел "Малая гидроэлектростанция (МГЭС)":
- дополнить абзацем третьим следующего содержания:

"

8410 13 000
0

Турбины гидравлические и водяные колеса мощностью более 10000
кВт, но не более 30000 кВт

";
- дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

"
8502 39 200 Турбогенераторы мощностью не более 30000 кВт

cdb:112301#st_13
cdb:st_17
cdb:158971
cdb:158971#pr

0

";
2) в пункте 2 слова "уполномоченным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке государственной политики в сфере
энергетики" заменить словами "уполномоченным государственным органом,
осуществляющим государственные контрольные и надзорные функции по
соблюдению законодательства в сфере энергетики".

2. Внести в постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики "О
вопросах подведомственных подразделений Министерства энергетики
Кыргызской Республики" от 20 декабря 2021 года № 320 следующее изменение:

в Положении о Службе по энергетическому надзору при Министерстве
энергетики Кыргызской Республики, утвержденном вышеуказанным
постановлением:

- подпункт 1 пункта 10 дополнить абзацем девятым следующего содержания:
"- подтверждением целевого назначения специализированных товаров и

оборудования, предназначенных для строительства энергетических установок на
основе использования возобновляемых источников энергии.".

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней
со дня официального опубликования.

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 25 апреля 2023 года № 34 (3483)

Председатель
Кабинета Министров
Кыргызской Республики

А.У. Жапаров

cdb:158837
cdb:158839
cdb:158837